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신천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 839,247,000

제1조 2020학년도 신천초등학교회계  세입, 세출 예산총액은 세입.세출 각각 839,247,000원으로 하며 세입, 세

출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 "이용"할 수 있다.

 1. 교원연구비

 2. 교육공무직원의 인건비

 3. 각종 공과금

 ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 "이용"은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 신천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 839,247 733,760 105,487 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 58,142 6.9

학생복지/교육격차 해소 27,953 335,926 40

기본적 교육활동 48,564 93,377 11.1

선택적 교육활동 22,200 92,925 11

교육활동 지원 6,700 49,522 5.9

학교 일반운영 45 209,330 24.9

학교 재무활동 25 25 0

이전수입 지방자치단체이전수입 19,748 89,150 10.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 84,260 664,333 79.1

자체수입 학부모부담수입 1,380 79,965 9.5

자체수입 행정활동수입 500 3,200 0.3

기타수입 전년도이월금 -401 2,599 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 753,483 649,475 104,008

1.지방자치단체이전수입 89,150 69,402 19,748

1.비법정이전수입 69,402 69,402 0

1.기초지방자치단체전입금 69,402 69,402 0

1.급식비보조금(기초) 69,402 69,402 0

2.교육경비보조금 19,748 0 19,748

1.기초지방자치단체전입금 19,748 0 19,748

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 19,748 0 19,748
(성립전_1추)학년별 마을교육과정 교육경비 : 

4,700,000원*1회=
4,700,000

(성립전_1추)예술체육융합프로젝트 : 

10,128,000원*1회=
10,128,000

희망심기교육복지 : 4,920,000원*1회= 4,920,000

2.지방교육행정기관이전수입 664,333 580,073 84,260

1.교육비특별회계전입금수입 664,333 580,073 84,260

1.교육비특별회계전입금 664,333 580,073 84,260

1.학교운영비전입금 347,091 347,091 0

2.목적사업비전입금 317,242 232,982 84,260
(성립전_1추)유아학비지원금 : 12,150,000원 *

 1교 =
12,150,000

(성립전_1추)공기정화장치임대및유지관리 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)다함께꿈터 운영비 : 4,500,000원

 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)코로나19돌봄 운영비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교강사 고용보험지원 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

3종시설물안전점검비 : 6,020,000원 * 1교 = 6,020,000

(성립전_1추)다문화언어강사운영비 : 160,000

원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)다문화언어강사인건비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

안심알리미서비스운영비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

생존수영운영비 : 2,336,000원 * 1교 = 2,336,000

(성립전_1추)1학기 방역인력 지원 : 939,000원

 * 1교 =
939,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교스포츠클럽활동지원금 : 1,100,000원 * 1

교 =
1,100,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

5,940,000원 * 1교 =
5,940,000

(성립전_1추)흡연예방실천학교지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)감염병예방물품지원 : 4,175,000

원 * 1교 =
4,175,000

2.자체수입 83,165 81,285 1,880

1.학부모부담수입 79,965 78,585 1,380

1.수익자부담수입 79,965 78,585 1,380

1.급식비 20,735 20,735 0

1.급식비 20,735 20,735 0

2.방과후학교활동비 44,640 44,640 0

1.방과후학교활동비 44,640 44,640 0

3.현장체험학습비 3,910 3,910 0

1.현장체험학습비 3,910 3,910 0

4.졸업앨범비 3,300 3,300 0

1.졸업앨범비 3,300 3,300 0

5.누리과정비 1,380 0 1,380

1.누리과정비 1,380 0 1,380 교육과정(외국인) : 100,000원*9월+19,380원= 920,000

방과후과정(외국인) : 50,000원*9월+9,660원= 460,000

6.돌봄활동운영비 6,000 6,000 0

1.돌봄활동운영비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 3,200 2,700 500

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 1,900 1,400 500
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,100 600 500

1.기타행정활동수입 1,100 600 500 폐식용유매각대금 : 100,000원*5월 = 500,000

3.기타수입 2,599 3,000 -401

1.전년도이월금 2,599 3,000 -401

1.순세계잉여금 2,574 3,000 -426

1.순세계잉여금 2,574 3,000 -426

1.순세계잉여금 2,574 3,000 -426 순세계잉여금 : -426,000원*1회= -426,000

2.정산대상재원사용잔액 25 0 25

1.정산대상재원사용잔액 25 0 25

1.정산대상재원사용잔액 25 0 25 시보조반환금 : 24,880원*1회= 25,000

세입합계 839,247 733,760 105,487
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,142 58,142 0

1.기타 교직원보수 16,992 16,992 0

1.기타수당 16,992 16,992 0

1.[초]교원연구비 16,992 16,992 0

1.기타수당 16,992 16,992 0

2.교직원 복지 및 역량강화 41,150 41,150 0

1.교직원역량강화 800 800 0

1.[초]직무연수 800 800 0

1.여비 800 800 0

2.교직원복지 40,350 40,350 0

1.[초]교육공무직원 처우개선비 40,350 40,350 0

1.무기계약직원인건비 40,350 40,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 335,926 307,973 27,953

1.급식 관리 289,269 287,805 1,464

1.학교급식운영 289,269 287,805 1,464

1.[초]조리사인건비 28,568 28,568 0

1.무기계약직원인건비 25,020 25,020 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,748 2,748 0

2.[초]조리실무사인건비 30,032 28,568 1,464

1.무기계약직원인건비 26,484 25,020 1,464 시간외수당(자체) : 122,000원*3명*4분기= 1,464,000

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,748 2,748 0

3.[초]급식재료구입비 170,199 170,199 0

1.급식용식재료비 170,199 170,199 0

4.[초]급식운영비 21,144 21,144 0

1.일반수용비 20,144 20,144 0

2.전기요금 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식운영비(자체) 5,036 5,036 0

1.일반수용비 5,036 5,036 0

6.[초]조리실무사인건비(목적) 28,568 28,568 0

1.무기계약직원인건비 25,020 25,020 0

2.기간제직원인건비 800 800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,748 2,748 0

7.[유]급식재료구입비(병설유치원) 5,722 5,722 0

1.급식용식재료비 5,722 5,722 0

2.보건관리 32,377 16,748 15,629

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,784 8,784 2,000

1.[초]학교안전공제회비 1,166 1,166 0

1.학생복지비 1,166 1,166 0

2.[초]응급학생후송지원 395 395 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 20 20 0

3.학생복지비 75 75 0

3.[초]학생건강검사 3,605 3,605 0

1.학생복지비 3,605 3,605 0

4.[초]보건실운영 3,385 3,385 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.[초]교직원건강검사비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[유]학교안전공제회비(병설유치원) 33 33 0

1.학생복지비 33 33 0

7.[국고][초]흡연예방사업 2,000 0 2,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)금연 교육자료 구입 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 공연 : 500,000원*3

회=
1,500,000

2.학교환경위생관리 21,593 7,964 13,629

1.[초]먹는물관리 6,564 6,564 0

1.일반수용비 6,564 6,564 0

2.[초]방역관리 6,714 1,400 5,314

1.기간제직원인건비 939 0 939
(성립전_1추)1학기 방역활동인력지원 인건

비(특교) : 469,500원*2명=
939,000

2.일반수용비 5,575 1,400 4,175
(성립전_1추)신속항원검사키트 지원금 : 

4,174,500원*1회=
4,175,000

3.기간제직원법정부담금 200 0 200
(자체)방역활동인력고용산재보험료 : 

20,000원*10월=
200,000

3.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리지원8,315 0 8,315

1.일반수용비 8,315 0 8,315
(성립전_1추)공기정화장치유지관리 : 

400,000원*20실=
8,000,000

공기정화장치유지관리(학교자체) : 

315,000원*1회=
315,000

3.교육격차 해소 10,860 0 10,860

1.기타 교육격차해소 지원 10,860 0 10,860

1.[초]교육복지 희망심기(보조금) 4,920 0 4,920

1.교육운영비 4,920 0 4,920
학년별 사제동행 운영비 : 100,000원*12학

급*2회=
2,400,000

체험활동 운영비 : 50,000원*50명= 2,500,000

체험활동 간식비 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]방과후자유수강권 지원 5,940 0 5,940

1.학생복지비 5,940 0 5,940
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

5,939,120원*1회=
5,940,000

4.학생복지 3,420 3,420 0

1.학생복지운영 3,420 3,420 0

1.[초]졸업앨범제작 3,420 3,420 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 93,377 44,813 48,564

1.교과 활동 77,567 29,003 48,564

1.교과활동지원 35,635 14,165 21,470
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1.[초]학습준비물지원 7,830 5,360 2,470

1.학습준비물 7,830 5,360 2,470 학습준비물구입 : 10,000원*247명= 2,470,000

2.[초]보결(대강)수업관리 1,300 300 1,000

1.운영수당 1,300 300 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

3.[초]전문적학습공동체운영 5,015 5,015 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 1,700 300

1.학생복지비 2,000 1,700 300
창의적체험활동동아리활동지원비 : 

300,000원*1회=
300,000

6.[초]기타교과활동지원 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

7.[초]교과보충프로그램운영(목적) 13,000 0 13,000

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

12강좌*24차시*40,000원=
11,520,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)교과보충프로그램 교재구입비

 : 12강좌*70,000원=
840,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 간식비 등 

운영비 : 40명*16,000원 =
640,000

8.[초]학년별 마을교육과정(시보조) 4,700 0 4,700

1.운영수당 4,060 0 4,060
(성립전_1추)시흥의 사계 주강사비(강의)

 : 35,000원*6차시*1명*2학급=
420,000

(성립전_1추)시흥의 사계 주강사비(체험)

 : 35,000원*6차시*2명*2학급=
840,000

(성립전_1추)쌀의 여행 주강사비(볍씨의 

탄생) : 35,000원*2차시*2명*2학급=
280,000

(성립전_1추)쌀의여행 주강사비(모내기) :

 35,000원*2차시*3명*2학급=
420,000

(성립전_1추)쌀의 여행 주강사비(추수체

험) : 35,000원*2차시*5명*2학급=
700,000

(성립전_1추)쌀의 여행 주강사비(밥짓는교

실) : 35,000원*2차시*2명*2학급=
280,000

(성립전_1추)창의융합형 소프트웨어 주강

사비 : 35,000원*16차시*2학급=
1,120,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)시흥의 사계 재료비 : 30,000

원*6개*2학급=
360,000
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(성립전_1추)쌀의 여행 재료비 : 90,000원

*1개*2학급=
180,000

(성립전_1추)창의융합형 소프트웨어 재료

비 : 50,000원*1개*2학급=
100,000

2.과학 교과활동 2,770 2,770 0

1.[초]과학교과운영 370 370 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]실험실습재료지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 5,186 1,750 3,436

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]체육교구확충 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 스포츠클럽운영물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

체육대회운영물품구입 : 50,000원*12학급= 600,000

4.[초]생존수영교육활동 2,336 0 2,336

1.교육운영비 2,336 0 2,336 수영강습료 및 보험료 : 2,216,000원*1회= 2,216,000

예비비 : 120,000원*1회= 120,000

4.예술 교과활동 10,128 0 10,128

1.[초]예술체육융합프로젝트운영(보조금)10,128 0 10,128

1.운영수당 7,560 0 7,560
(성립전_1추)1-6학년 전래놀이 강사비 : 

35,000원*216차시=
7,560,000

2.교육운영비 2,568 0 2,568
(성립전_1추)전래놀이 교육운영물품 구입

 : 214,000원*12학급=
2,568,000

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 2,868 2,868 0

1.교육운영비 2,868 2,868 0

2.[초]환경개선및환경물품지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]현장체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 19,180 5,650 13,530

1.[유]유치원교과운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]유아학비지원금 13,530 0 13,530

1.교육운영비 13,530 0 13,530
(성립전_1추)교육과정(목) : 100,000원*9

명*9월=
8,100,000

(성립전_1추)방과후과정(목) : 50,000원*9

명*9월 =
4,050,000

교육과정(외국인) : 100,000원*9월+19,380

원=
920,000

방과후과정(외국인) : 50,000원*9월+9,660

원=
460,000

7.정보교과활동 400 400 0

1.[초]정보교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 15,210 15,210 0

1.자율활동 8,300 8,300 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 470 470 0

2.학생복지비 1,030 1,030 0

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]텃밭가꾸기 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 3,910 3,910 0

1.[초]수련활동 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.[초]현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]자연보호및식목활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 600 600 0

1.자유학기(년)제활동 600 600 0

1.[초]진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 92,925 70,725 22,200

1.방과후학교 운영 73,465 58,325 15,140

1.방과후학교운영 44,680 44,640 40

1.[초]방과후학교운영 17,640 17,640 0

1.전기요금 3,240 3,240 0

2.교육운영비 14,400 14,400 0

2.[초]방과후학교강사수당 27,040 27,000 40

1.운영수당 27,000 27,000 0

2.기간제직원법정부담금 40 0 40
(성립전_1추)방과후강사 기관부담금 : 

40,000원*1월=
40,000

2.돌봄교실운영 21,100 6,000 15,100

1.[초]돌봄교실운영 21,100 6,000 15,100

1.기간제직원인건비 1,216 0 1,216
(성립전_1추)코로나19 방역봉사자(목) : 

15,000원*40시간=
600,000
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(성립전_1추)초단기간대체인력비(목) : 

11,000원*8시간*7일=
616,000

2.운영수당 9,620 0 9,620
(성립전_1추)꿈터돌봄프로그램강사비(목)

 : 30,000원*5개프로그램*14일=
2,100,000

(성립전_1추)프로그램강사비(목) : 30,000

원*20일*12월=
7,200,000

(성립전_1추)임시인력수당(목) : 10,000원

*4시간*8일=
320,000

3.교육운영비 9,600 6,000 3,600
(성립전_1추)꿈터돌봄운영교재교구구입비

(목) : 300,000원*8회=
2,400,000

(성립전_1추)오후돌봄교재교구구입비(목)

 : 300,000원*4회=
1,200,000

4.비품구입비 664 0 664
(성립전_1추)운영비품구입비(목) : 

664,000원*1회=
664,000

3.유치원방과후과정운영 7,685 7,685 0

1.[유]유치원방과후과정운영 3,525 3,525 0

1.교육운영비 3,525 3,525 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 2,160 2,160 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.운영수당 160 160 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 0 2,000
[자체]유치원방과후과정특성화강사 운영수

당 : 200,000원*2명*5월=
2,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
[자체]유치원방과후과정특성화비 : 

-200,000원*10개월=
-2,000,000

2.독서활동 12,400 12,400 0

1.독서활동운영 12,400 12,400 0

1.[초]도서구입 9,900 9,900 0

1.도서구입비 9,900 9,900 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 7,060 0 7,060

1.다문화교육운영 7,060 0 7,060

1.[초]다문화교육운영 7,060 0 7,060

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)다문화중국어강사인건비 : 

22,000원*300시간=
6,600,000
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2.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)다문화중국어강사운영비 : 

160,000원*1회=
160,000

3.기간제직원법정부담금 300 0 300
다문화중국어강사기관부담금(자체) : 

30,000원*10월=
300,000

5.교육활동 지원 49,522 42,822 6,700

1.교무업무 운영 9,242 9,242 0

1.교무학사운영 9,242 9,242 0

1.[초]교무학사운영 5,692 5,692 0

1.일반수용비 1,992 1,992 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.생활지도운영 19,900 13,200 6,700

1.학생생활상담지도 17,600 11,600 6,000

1.[초]위클래스(센터)운영 11,600 11,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)자원봉사료 : 30,000원

*19.333일*10개월=
5,800,000

(성립전_1추)활동물품구입운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.학교폭력예방 2,300 1,600 700

1.[초]학교폭력예방지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 안심알리미서비스이용료 : 700,000원*1회= 700,000

3.학습지원실 운영 20,380 20,380 0

1.정보화실운영 20,380 20,380 0

1.[초]정보화업무지원 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.[초]학내망관리 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 12,950 12,950 0

1.비품구입비 12,950 12,950 0

6.학교 일반운영 209,330 209,285 45

1.학교기관 운영 43,379 43,379 0

1.부서기본운영 35,744 35,744 0

1.[초]교장실운영 10,608 10,608 0

1.일반업무추진비 7,500 7,500 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]교육행정실운영 22,736 22,736 0

1.일반수용비 14,540 14,540 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 600 600 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

3.[초]교무실운영 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.병설유치원기본운영 7,635 7,635 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,500 2,500 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.[유]유치원시설장비유지 4,015 4,015 0

1.일반수용비 3,015 3,015 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원운영 700 700 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

2.시설 장비 유지 163,851 164,346 -495

1.학교시설장비유지 163,851 164,346 -495

1.[초]공공요금및제세공과금 53,258 58,069 -4,811

1.전기요금 26,760 30,360 -3,600 전기요금 : -300,000원*12월= -3,600,000

2.상하수도료 8,821 9,421 -600 상하수도료 : -50,000원*12월= -600,000

3.연료비 10,200 10,800 -600 도시가스요금 : -50,000원*12월= -600,000

4.기타공공요금 7,477 7,488 -11 방송수신료 : -11,000원*1회= -11,000

2.[초]시설일반관리 27,170 30,789 -3,619

1.일반수용비 26,870 30,489 -3,619 소규모수선비 : -2,144,000원*1회= -2,144,000

가스정기검사료 : -11,000원*1회= -11,000

폐기물처리비 : -1,464,000원*1회= -1,464,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]당직관리 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,770 20,770 0

1.무기계약직원인건비 18,900 18,900 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,170 1,170 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,046 24,046 0

1.기간제직원인건비 22,320 22,320 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,026 1,026 0

6.[초]시설관리용역 34,487 26,552 7,935

1.일반수용비 34,487 26,552 7,935 [총액]노무용역인건비 : 1,915,000원*1회= 1,915,000

3종시설물안전점검비 : 3,010,000원*2회= 6,020,000

3.학교운영 협력 2,100 1,560 540
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 760 540

1.[초]학부모회운영 1,300 760 540

1.일반수용비 600 60 540 운영물품구입 : 540,000원*1회= 540,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 25 0 25

1.반환금 25 0 25

1.반환금 25 0 25

1.[초]정산대상재원집행잔액 25 0 25

1.반환금 25 0 25 교육경비반환금 : 25,000원*1회= 25,000

세출합계 839,247 733,760 105,487
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